一版二版主编 孙铮
一版二版编辑 杨雨轩 版式 赵博

A02
2022·10·22 星期六

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13796106320

● 黑龙江众麦科技有
限公司遗失运营服务合同，
合 同 编 号 ：
ZMKJTP-0000412,
ZMKJTP-0000411,
ZMKJTP-0000421。 特 此 声
明作废。

● 哈尔滨赛玉科技发展
有限责任公司不慎将银行开
户许可证丢失，开户行：南岗
工商银行革新支行，账号：
3500044109068108050，核准
号：J2610013303502，法人：
孔繁艳，特此声明作废。

● 孙信德，地址：南岗区
曲线街 2 号 501 室，铁路房
号为 4138，使用面积 31.4 平
方米，房证丢失，特此声明作
废。

● 哈尔滨市平房区东轻
综合农贸市场金锣冷鲜肉，
经营者:吴佳祥，不慎将黑龙
江省食品小经营核准证副本
丢 失 ，核 准 证 编 号:XJYA
(2018)230108000069,声明作
废。

● 范思妤，女，2008 年 4
月 15 日出生于哈尔滨市轻
工产院。父亲范景文，母亲
丁金艳，编号：H230344732，
声明作废。

● 刘丽敏，不慎将坐落
于哈尔滨市南岗区学府路
74-36 号 3 单元 401 的交集
资房款票据丢失，票据号：
0021414，金 额 ：133795.39
元。特此声明作废。

● 哈尔滨市香坊区时庆
（ 身 份 证 号
230422196910071917），因保
管 不 善 ，将 林 权 编 号 为
A231000035756 号的证书遗
失，现声明作废。

● 宝清县祥合药品零售
有限责任公司哈尔滨分公
司，不慎将开户许可证丢失，
开户行：龙江银行股份有限
公司哈尔滨东大直支行，账
号 ：21130120009000265，核
准号：J2610038330501，特此
声明作废。

● 佳木斯正鑫运输有限
公司道路运输证丢失，车牌
号码：黑DA7226，声明作废。

● 佳木斯正鑫运输有限
公司道路运输证丢失，车牌
号码：黑 DB905 挂，声明作
废。

● 佳木斯市五鑫洲物流
有限公司道路运输证丢失，
车牌号码：黑DR507挂，声明
作废。

生活报中缝广告生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地段
街1号生活报一楼阳光大厅

刊登
电话

84681180
15004697804

出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售出租出售
刊登
电话13796106320

出售观江房
出售道里区友谊路 385号

观江国际住宅，建筑面积 243
米，中间楼层，四室两厅两卫，南
北通透，豪华装修，全景看江，物
业管家服务，2.3 万每平米（可
谈）。随时看房。

19845256893

房屋出售
香坊区中北春城二期，对

口学校：中山小学和风华中学，
不占学位可随时落户，建筑面
积 89.84 平米，使用面积 64 平
米 ，二楼两室一厅一卫，南北通
透，中等装修，不挡光，拎包即
住，适合孩子上学、陪读等，周
边生活、交通便利，112万可谈。

13936183743
门市出租
松北区融园，世茂大道融

创文旅城西500米，融创茂商圈
内，45 号门市，上下两层，使用
面积 120平方米，适合开超市、
药店、公司场所，价格面议，联
系方式：高女士

13504845780

新华社记者
在党的二十大报告中，习近平总书

记指出：“全党同志务必不忘初心、牢记
使命，务必谦虚谨慎、艰苦奋斗，务必敢
于斗争、善于斗争，坚定历史自信，增强
历史主动，谱写新时代中国特色社会主
义更加绚丽的华章。”

踏上新时代新征程，时刻保持解决
大党独有难题的清醒和坚定，继续深入
推进党的建设新的伟大工程，坚定不移
以伟大自我革命引领伟大社会革命，中
国共产党一定能够带领亿万人民用新的
伟大奋斗创造新的伟业。

中国共产党在革命性锻
造中更加坚强有力

党的十八大以来，以习近平同志为
核心的党中央统揽伟大斗争、伟大工程、
伟大事业、伟大梦想，把全面从严治党纳
入“四个全面”战略布局，把新时代党的
建设新的伟大工程推进到新阶段。走过
百年奋斗历程的中国共产党在革命性锻
造中更加坚强有力。

党的二十大报告全面总结新时代十
年的伟大变革，深刻总结了新时代全面推
进党的建设新的伟大工程的重大成就。

全面加强党的领导——“确保党中
央权威和集中统一领导，确保党发挥总
揽全局、协调各方的领导核心作用，我们
这个拥有九千六百多万名党员的马克思
主义政党更加团结统一。”

身处会场，聆听习近平总书记所作
的二十大报告，贵州省盘州市淤泥乡岩
博联村党委书记余留芬代表心潮澎湃、
深有感慨。

这是余留芬第4次作为党代表出席
党的全国代表大会。多年来，这位岩博
联村发展的“主心骨”，带领全村党员攻
坚克难、苦干实干，让这个昔日穷村实现
了美丽“蝶变”。

“村党组织处于脱贫攻坚最前线，每
个贫困村的脱贫致富历程，都有村党组织
带领乡亲们战天斗地的生动故事。”余留
芬说，充分发挥基层党组织战斗堡垒作用
和党员先锋模范作用，是广大乡村脱贫致
富并继续全面推进乡村振兴的坚强保证。

淬火成钢，党旗高扬。
稳经济、促发展，战贫困、建小康，控

疫情、抗大灾，应变局、化危机……党的
十八大以来，正是因为坚持和加强党的
全面领导，充分发挥全面从严治党的政
治引领和政治保障作用，我们党才能带
领人民创造了一个个令人刮目相看的人
间奇迹。

深入推进全面从严治党——“自我
净化、自我完善、自我革新、自我提高能
力显著增强，管党治党宽松软状况得到
根本扭转，风清气正的党内政治生态不
断形成和发展”。

收看着二十大开幕会电视直播，江
苏省镇江市丹徒区世业镇的老党员崔荣
海情不自禁鼓起掌来。

2014年 12月，习近平总书记在世
业镇考察时，崔荣海挤到人群前面，紧握
总书记的手说：“您是腐败分子的克星，
全国人民的福星！”

“作为一名老党员，我见证了党的十

八大以来党中央惩治腐败的决心和国家
发生的巨大变化。我们坚信，党会继续
推进反腐败工作，不会停止！”崔荣海说。

“十年来，党的建设实现了新飞跃，
党的执政能力全面提升。”清华大学廉
政与治理研究中心主任过勇表示，经过
革命性锻造，中国共产党赢得了保持同
人民群众的血肉联系、人民衷心拥护的
历史主动，赢得了全党高度团结统一、走
在时代前列、带领人民实现中华民族伟
大复兴的历史主动。

新时代十年创造的伟大成就、实现
的伟大变革，最根本的原因在于有习近
平总书记作为党中央的核心、全党的核
心掌舵领航，在于有习近平新时代中国
特色社会主义思想科学指引。

二十大代表、中央政策研究室副主
任田培炎表示，“两个确立”的决定性意
义已经体现在新时代十年的伟大变革
中，刻印在全党全军全国各族人民的心
坎上，也必将充分彰显在新时代新征程
党和国家事业发展新的华彩篇章之中。

找到跳出治乱兴衰历史
周期率的第二个答案

“经过不懈努力，党找到了自我革命
这一跳出治乱兴衰历史周期率的第二个
答案，确保党永远不变质、不变色、不变
味。”习近平总书记在作二十大报告时掷
地有声的话语，引发人民大会堂内如潮
的掌声。

十年磨一剑。以习近平同志为核心
的党中央以前所未有的勇气和定力推进
全面从严治党，打出一套自我革命的“组
合拳”，带领全党探索出一条长期执政条
件下解决自身问题、跳出历史周期率的成
功道路，进一步深入回答了建设什么样的
长期执政的马克思主义政党、怎样建设长
期执政的马克思主义政党的重大时代课
题，丰富和发展了马克思主义建党学说。

继党的十九大报告提出“把党的政
治建设摆在首位”后，党的二十大报告进
一步明确“以党的政治建设统领党的建
设各项工作”，提出一系列明确要求：

严明政治纪律和政治规矩；提高各
级党组织和党员干部政治判断力、政治
领悟力、政治执行力；推进政治监督具体
化、精准化、常态化；发挥政治巡视利剑
作用……

“进入新时代，政治建设纲举目张，
为自我革命锚定了根本政治方向。”二十
大代表、贵州省铜仁市委书记李作勋表
示，讲政治是具体的、实践的，只有督促
党员领导干部旗帜鲜明讲政治，自觉对
标对表、履职尽责，才能不折不扣抓好党
中央精神贯彻落实。

10年来，以习近平同志为核心的党
中央从制定和落实中央八项规定破题，
以上率下抓作风建设。

从遏制“舌尖上的浪费”、刹住“车轮
上的腐败”、整治“会所里的歪风”，到持续
解决形式主义突出问题，深化拓展为基层
减负工作，再到厉行节约、反对浪费……

“以钉钉子精神纠治‘四风’，反对特
权思想和特权现象，坚决整治群众身边
的不正之风和腐败问题，刹住了一些长
期没有刹住的歪风，纠治了一些多年未

除的顽瘴痼疾。”二十大报告指出。
腐败是危害党的生命力和战斗力的

最大毒瘤，反腐败是最彻底的自我革命。
党的十八大以来，以习近平同志为

核心的党中央以“得罪千百人，不负十四
亿”的使命担当推进史无前例的反腐败
斗争，不敢腐、不能腐、不想腐一体推进，

“打虎”“拍蝇”“猎狐”多管齐下，反腐败
斗争取得压倒性胜利并全面巩固。

在二十大新闻中心记者招待会上，
中央纪委国家监委负责同志通报的数
据，直观诠释了反腐败斗争的重大战略
成果：

党的十八大以来，全国纪检监察机
关共立案464.8万余件，其中，立案审查
调查中管干部553人，处分厅局级干部
2.5万多人、县处级干部18.2万多人。

“以习近平同志为核心的党中央着
力强化不敢腐的震慑、扎紧不能腐的笼
子、构筑不想腐的堤坝，打通三者内在联
系，同时发力、同向发力、综合发力，使系
统施治、标本兼治的综合效益日益凸
显。”广西壮族自治区纪委书记、自治区
监察委员会主任房灵敏代表说。

治党务必从严，从严必依法度。制
度治党、依规治党是全面从严治党的治
本之策。

二十大报告鲜明提出“完善党的自
我革命制度规范体系”，强调坚持制度治
党、依规治党，以党章为根本，以民主集
中制为核心，完善党内法规制度体系，增
强党内法规权威性和执行力，形成坚持
真理、修正错误，发现问题、纠正偏差的
机制。

党的十八大以来，我们党高度重视
党内法规制度建设，现行近4000部有效
党内法规中，近十年新制定修订的占
70%以上。

推进纪律监督、监察监督、派驻监
督、巡视监督“四项监督”统筹衔接、全面
覆盖；以党内监督为主导，推动各类监督
有机贯通、相互协调……在以习近平同
志为核心的党中央坚强领导下，党统一
领导、全面覆盖、权威高效的监督体系不
断完善，党的自我净化、自我完善、自我
革新、自我提高能力显著增强。

全面从严治党永远在路
上，党的自我革命永远在路上

全面建设社会主义现代化国家、全
面推进中华民族伟大复兴，关键在党。

在二十大报告中，习近平总书记指
出：“我们党作为世界上最大的马克思主
义执政党，要始终赢得人民拥护、巩固长
期执政地位，必须时刻保持解决大党独
有难题的清醒和坚定。”

赶考永远在路上，时代不断给出新
的考题。

放眼全球，百年未有之大变局加速
演进，世界进入新的动荡变革期；纵观国
内，我国发展进入战略机遇和风险挑战
并存、不确定难预料因素增多的时期；审
视自身，党面临的“四大考验”“四种危
险”将长期存在。

习近平总书记指出：“全党必须牢
记，全面从严治党永远在路上，党的自我
革命永远在路上，决不能有松劲歇脚、疲

劳厌战的情绪，必须持之以恒推进全面
从严治党，深入推进新时代党的建设新
的伟大工程，以党的自我革命引领社会
革命。”

二十大报告立足新时代新征程，从
7个方面部署了深入推进新时代党的建
设新的伟大工程的重大任务：

坚持和加强党中央集中统一领导；
坚持不懈用习近平新时代中国特色社会
主义思想凝心铸魂；完善党的自我革命制
度规范体系；建设堪当民族复兴重任的高
素质干部队伍；增强党组织政治功能和组
织功能；坚持以严的基调强化正风肃纪；
坚决打赢反腐败斗争攻坚战持久战。

开新局于伟大的社会革命，强体魄
于伟大的自我革命。

“要旗帜鲜明讲政治，推动全党更加
深刻领悟‘两个确立’的决定性意义，进
一步增强‘四个意识’、坚定‘四个自信’、
做到‘两个维护’，确保全党思想统一、行
动统一、步调一致，全党全国各族人民在
党的旗帜下团结成‘一块坚硬的钢铁’，
在新征程上砥砺奋进、阔步向前。”中央
党史和文献研究院第三研究部副主任穆
兆勇表示。

从在二十大报告中指出“反腐败斗
争就一刻不能停，必须永远吹冲锋号”

“全面从严治党是党永葆生机活力、走好
新的赶考之路的必由之路”，到参加广西
代表团讨论时强调“牢牢把握以伟大自
我革命引领伟大社会革命的重要要
求”……习近平总书记明确宣示了持之
以恒推进党的自我革命、一以贯之推进
全面从严治党的如磐决心和坚定意志。

走好新的赶考之路，必须始终牢记
党的根本宗旨，团结亿万人民创造新的
历史伟业。

“江山就是人民，人民就是江山。中
国共产党领导人民打江山、守江山，守的
是人民的心。”10月16日上午，习近平总
书记坚定而深情的话语赢得全场长时间
的热烈掌声。

时代是出卷人，我们是答卷人，人民
是阅卷人。

习近平总书记在二十大报告中再次
告诫全党：“始终保持同人民群众的血肉
联系，始终接受人民批评和监督，始终同
人民同呼吸、共命运、心连心”。

云南省西畴县地处我国石漠化核心
区，75.4%的土地石漠化。也是在西畴，
蜿蜒曲折的一条条山间水泥路犹如刻在
山野间的壮美诗行，这些路就包括蚌谷
乡海子坝村的8公里通村公路。

蚌谷乡海子坝村民小组原组长谢成
芬代表这些年来埋头苦干，带领群众治
理被称为“地球癌症”的石漠化，让村里
路通了、电通了、核桃挂果了。“我们的奋
斗没有句号，乡村会更加振兴，群众的生
活会更美好！”谢成芬说。

矢志不渝、笃行不怠，不负时代、不
负人民。

在以习近平同志为核心的党中央坚
强领导下，以永远在路上的坚定执着继
续深入推进新时代党的建设新的伟大工
程，中国共产党一定能在新的赶考之路
上向历史和人民交出新的优异答卷。（记
者 朱基钗吉哲鹏 丁小溪 孙少龙张研）

新华社北京10月21日电

确保党始终成为中国特色
社会主义事业的坚强领导核心

从党的二十大看推进党的建设新的伟大工程

2022·10·22 星期六 本版主编 孙铮 编辑 邓明娟 版式 倪海连

A07 15604668136新闻热线身边·健康

生活报讯（徐旭 记者周琳）为进
一步满足广大患者的就医需求，更好
地开展骨科疾病防治工作，哈医大一
院群力院区骨科一病房开展“骨科日
间手术义诊周”活动。

活动期间哈医大一院骨科学科带
头人王文波教授将为广大患者进行义

诊、主刀手术，义诊周期间免挂号费。
据介绍，哈医大一院群力院区骨

科近年来在医院的大力支持下，与日
间病房紧密合作，开展了多种类型的
骨科日间手术，使原来需要住院治疗
的“小手术”在日间病房就能完成，简
化了患者的治疗流程。

哈医大一院开展
骨科日间手术义诊周活动

生活报讯（记者李威兵）男子买了
一头怀孕的母牛，当日没有将母牛牵回
家，母牛由卖家暂时管护。第二日，男子
就去住院了。住院期间，这只母牛生了
一只小牛犊。男子出院后，卖家只让男
子牵走母牛，却不给小牛犊，双方产生争
执。司法部门对此事进行了调解，最终
男子顺利把小牛犊也一起牵回了家。

10月初，穆棱市下城子镇某村村民
孙某到邻村李某处，以1.5万元购买了一
头怀孕的母牛。交钱后，李某留孙某吃
饭，由于喝了点儿酒，孙某牵牛走到村口
时，感觉脚不听使唤，便自己先回家，并
口头委托李某先帮忙看管牛。由于途中
下雨，孙某回家就生病了，10多天后才
痊愈。10月12日，孙某到李某家牵牛，
此时的母牛已产下一头小牛犊，不过李
某只答应给母牛，不愿意给小牛犊。双
方因小牛犊的归属问题，协商不成而发
生争执。无奈之下，孙某来到下城子司
法所寻求法律帮助。

调查了解案件事实后，司法所工作
人员释法析理展开调解，首先阐明小牛

犊是母牛所生，属于天然孳息，依据《民
法典》第321条规定天然孳息由所有权
人取得，孙某向李某购买了母牛，母牛属
于动产，依据《民法典》第224条规定动
物产权的设立和转让，自交付时发生效
力，孙某在给付了货款15000元后，已

“牵牛走到村口”了，说明李某已经将母
牛交到孙某手上，双方已经完成了买卖
交易，母牛的所有权已经转移给了孙
某。既然母牛已交付，其所有权也移转
归买牛人孙某了。孙某将自己的牛交给
李某看管，在李某帮忙看管母牛期间产
下的小牛犊，其所有权应属于孙某。其
次孙某因特殊情况而不能牵牛回家，留
下母牛委托李某帮忙看管，李某在这期
间付出了辛苦和劳动，双方之间产生另
一种法律关系，即保管合同关系，依据
《民法典》第889条规定寄存人应当按照
约定向保管人支付保管费。

最终，在司法所工作人员的调解下，
双方当事人达成一致意见：孙某愿意为
母牛生下的小牛犊给付李某护理费300
元，双方当事人握手言和。

1.5万元买怀孕母牛暂由卖家管护

生了小牛犊 卖家却不给
依据《民法典》买家要回小牛

生活报讯（程璐 记者
时继凯）15日凌晨，一头成
年野猪闯进我省林区公安
局双鸭山分局宝山派出
所。民警们见状立即找来
兽医进行处理。

据悉，15日凌晨，正在
值班的李鹏所长发现这一
紧急情况后立即拉响警报，
组织值班备勤民警迅速应
对“突发事件”。一只下山
觅食的成年野猪，一头撞碎
派出所大门的玻璃，直接闯
进派出所。

由于野猪是保护动物，
民警们迅速联系林场野生
动物救助站和宝山区卫生
所的兽医。兽医赶到后对
野猪进行了麻醉，并对其伤
口进行处理，随后由林场野
生动物救助站对这头野猪

进行下一步处理。
据了解，经过三天的专业治疗，这

头受伤野猪的状态明显好转，同时不
再出现躁动等情况。18日上午，宝山
派出所民警与双鸭山林业局有限公司
野生动物救助部门一起，将这头野猪
放归山林。

吃火锅突然头晕呕吐
竟是一氧化碳中毒

法院判决：火锅店赔偿
医药费及误工费

生活报讯（记者栾德谦）员工聚餐吃炭火锅，
不想中途几人竟呕吐、晕倒……日前，哈市南岗区
法院发布一起典型案例。南岗法院判处导致多位
食客一氧化碳中毒的炭火锅店方，赔偿原告医疗费
及误工费。

记者从哈市南岗区人民法院了解到，2021年7
月，杜某、胡某、韩某等十一人到哈尔滨南岗区某炭火
锅店用餐，用餐过程中，杜某等人陆续出现呕吐、晕倒
等现象。几人先后在哈尔滨医科大学附属第一医院
和哈尔滨市第一医院进行治疗，哈尔滨市第一医院急
诊医疗手册中记载，“印象诊断：CO中毒，处置:高压
氧舱治疗一周”。2022年，杜某等人分别向南岗区法
院提起诉讼，原告杜某请求法院判决被告哈尔滨某火
锅店赔偿医疗费2295.70元及误工费1429.80元。

员工聚餐吃火锅
几人竟呕吐、晕倒

南岗区法院经审理认为，原告杜某在
哈尔滨某火锅店就餐中发生CO中毒，被
告哈尔滨某火锅店应对原告的损害承担
赔偿责任。原告诊疗中发生医疗费
2295.70元，应当予以支持。根据哈尔滨
市第一医院急诊医疗手册记载内容，原告
需治疗一周，且原告未提交证据证明自己
的工作内容，故南岗区法院按当年黑龙江
省居民服务和其他服务业标准45351元
计算误工费。原告发生误工费为870元
（45351元÷365×7天）。

南岗法院：
火锅店赔偿
医药费及误工费 南岗区法院民事审判一庭员额法官雷超表

示，《中华人民共和国民法典》第一千一百九十八
条第一款规定，宾馆、商场、银行、车站、机场、体育
场馆、娱乐场所等经营场所、公共场所的经营者、
管理者或者群众性活动的组织者，未尽到安全保
障义务，造成他人损害的，应当承担侵权责任。

本案中，被告作为经营火锅的餐厅的老板，对
于燃料炭不充分燃烧产生的后果应当熟知，且应
就此可能产生的不良后果采取充分的防范措施。
杜某等人在餐厅就餐过程中产生一氧化碳中毒的
不良后果，被告存在未充分尽到安全保障义务的情
形，应对杜某因一氧化碳中毒产生的合理损失承担
赔偿责任。

法官说法：火锅店未尽到
安全保障义务应担赔偿责任

24日起

一头野猪撞碎玻璃
闯进派出所

被野猪撞坏的派出所大门被野猪撞坏的派出所大门 图片由当地提供图片由当地提供

肇事闯祸的野猪肇事闯祸的野猪